ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和６年８月１５日

報道機関 各位

                        青森県観光交流推進部誘客交流課長

令和６年度「語学指導等を行う外国青年招致事業（JETプログラム）」

青森オリエンテーション開会式を実施します。

 県では、外国青年を招致して地方自治体等で任用し、外国語教育の充実と地域の国際

交流の推進を図ることを目的に、語学指導等を行う外国青年招致事業（JETプログラム）

を実施しています。

本年７・８月に新規に来日し、県や県内市町村等に配属されている５７名を対象にオ

リエンテーションを行うこととしており、その開会式を下記のとおり開催しますので、

取材してくださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和６年８月１９日（月）１３：３０～１３：５５

２ 場 所 県庁西棟８階大会議室

３ 参加者  ７・８月期新規来日 JET参加者 ５７名（県及び県内市町村等に配属）

４ 内 容 （１）開会のことば

      （２）歓迎のあいさつ    ※以後、順次オリエンテーションを開始

５ オリエンテーション

  下記の日程で公務員の服務、異文化理解、英語指導法、青森の生活の基礎知識等に

ついて学びます。

  （１）８月１９日（月） １３：５５～１６：５５ 県庁西棟８階大会議室

  （２）８月２０日（火）  ９：０５～１６：１０ 青森県観光物産館アスパム

  （３）８月２１日（水）  ９：１５～１６：３０ 青森県観光物産館アスパム

開会式以外の取材も可能ですので、希望する場合は担当までお知らせください。

６ JETプログラムの概要 別紙のとおり

 （連絡先）

報道機関用提供資料（連絡先）

観光交流推進部 報道監 藤森 洋貴（内線 4701）

担当課 観光交流推進部誘客交流課

国際化グループ

担当者

電話番号

西岡副参事（内線 4904）

直通 017-734-9218

「語学指導等を行う外国青年招致事業（JETプログラム）」事業概要

１ 名称

  語学指導等を行う外国青年招致事業

The Japan Exchange and Teaching Programme

２ 目的

  外国青年を招致して地方自治体等で任用し、外国語教育の充実と地域の国

際交流の推進を図ること。

３ 事業主体

  都道府県、政令指定都市及び市町村等

  （総務省、外務省、文部科学省及び（一財）自治体国際化協会の協力によ

り実施）

４ 参加者の職務内容

  外国語指導助手（ALT: Assistant Language Teacher）

  国際交流員（CIR: Coordinator for International Relations）

  スポーツ国際交流員（SEA: Sports Exchange Advisor）

５ 本県の配置状況（令和６年８月７日現在）

職種 配置数

ＡＬＴ １５７人

ＣＩＲ １６人

 ＳＥＡ ０人

合計 １７３人